
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru 

тел. (3822) 51-08-61, факс (3822) 51-02-87 
duma@tomsk.gov.ru

Председателю 
Законодательной Думы 
Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Вношу на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект 

постановления Законодательной Думы Томской области «Об итогах рассмотрения 

доклада Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской области о 

деятельности в 2024 году».

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Председатель комитета В.А. Власов

Е.С. Лисок
(3822) 510-032 Законодательная Дума 

Томской области 
Дата 19.05.2025 Время 09:33 

№2622/0601-25

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект подготовлен комитетом 
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об итогах рассмотрения доклада
Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Томской области 
о деятельности в 2024 году

Рассмотрев представленный в соответствии со статьей 7 Закона Томской 
области от 27 декабря 2013 года № 242-03 «Об Уполномоченном по защите прав 
предпринимателей в Томской области» доклад Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Томской области о деятельности в 2024 году, руководствуясь 
пунктом 3 статьи 168-3 Регламента Законодательной Думы Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Доклад Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской 
области о деятельности в 2024 году и изложенные в нем выводы, предложения 
и рекомендации учесть в текущей деятельности Законодательной Думы Томской 
области.

2. Отметить положительный опыт проведения Единого дня консультаций и 
улучшение условий ведения предпринимательской деятельности в Томской области, 
связанные со снижением административного давления на бизнес, в том числе в 
результате совместной работы Уполномоченного по защите прав предпринимателей 
в Томской области, прокуратуры Томской области и иных контрольных (надзорных) 
органов.

3. Рекомендовать Уполномоченному по защите прав предпринимателей в 
Томской области:

- продолжить на системной основе взаимодействие с контрольными 
(надзорными) органами, представителями региональных деловых объединений и 
союзов и хозяйствующими субъектами в целях подготовки предложений по решению 
проблем в сфере предпринимательской деятельности;

- совместно с Управлением Федеральной налоговой службы по Томской 
области, исполнительными органами Томской области продолжить на системной 
основе консультирование предпринимателей по вопросам, связанным с исполнением 



2

налогового законодательства, особенно в части изменений, вступивших в силу в 2025 
году;

- при подготовке докладов о результатах деятельности предложить механизмы 
решения отражаемых системных проблем в различных сферах предпринимательской 
деятельности.

4. Рекомендовать Администрации Томской области, исполнительным органам 
Томской области и органам местного самоуправления Томской области рассмотреть 
предложения Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской 
области по совершенствованию условий ведения предпринимательской деятельности, 
изложенные в приложении к настоящему постановлению, и проинформировать 
Законодательную Думу Томской области об итогах рассмотрения в IV квартале 2025 
года;

5. Рекомендовать Администрации Томской области, исполнительным органам 
Томской области, Управлению Федеральной налоговой службы по Томской области и 
органам местного самоуправления Томской области учесть в работе системные 
проблемы в различных сферах предпринимательской деятельности, изложенные в 
приложении к докладу Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 
Томской области.

6. Рекомендовать Администрации Томской области и исполнительным органам 
Томской области совместно с Уполномоченным по защите прав предпринимателей в 
Томской области, Управлением Федеральной налоговой службы по Томской области, 
Томским областным союзом потребительских обществ рассмотреть вопрос о высокой 
стоимости обслуживания контрольно-кассовой техники в сфере розничной торговли в 
сельских населенных пунктах Томской области и предложить возможные варианты 
решения.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская

В.А. Власов



3

Приложение к постановлению 
Законодательной Думы 

Томской области 
от№

Предложения по совершенствованию условий ведения 
предпринимательской деятельности в Томской области

1. В части процедуры оценки регулирующего воздействия (далее - ОРВ) 
нормативных правовых актов регионального и муниципального уровней:

1) осуществлять рассылку информации о проведении процедуры ОРВ Союзу 
«Торгово-промышленная палата Томской области», Союзу «МПО работодателей 
Томской области», Томскому отделению Всероссийской общественной организации 
«Деловая Россия», Томскому региональному отделению «ОПОРА РОССИИ»;

2) повысить вовлечение предпринимательского сообщества и иных 
заинтересованных лиц к проведению процедуры ОРВ;

3) рассмотреть возможность размещения проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и действующих правовых актов для их оценки в рамках 
ОРВ на портале «Оценка регулирующего воздействия и экспертиза нормативных 
правовых актов Томской области» ( );http://orv-tomsk.ru

4) при подготовке сводки предложений уделять внимание 
аргументированности учета или отклонения поступивших мнений участников 
публичных консультаций;

5) при необходимости совершенствования нормативных правовых актов, 
затрагивающих интересы широкого круга лиц либо существенным образом 
изменяющих условия осуществления предпринимательской деятельности, проводить 
обсуждения с представителями бизнес-сообщества, в том числе при содействии 
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской области.

2. В части контрольной (надзорной) деятельности на региональном и 
муниципальном уровнях:

1) при осуществлении контрольных (надзорных) мероприятий, а также при 
привлечении субъектов предпринимательской деятельности к административной 
ответственности обеспечить применение принципов риск-ориентированного подхода 
в контрольной (надзорной) деятельности, включая:

- проведение профилактического визита перед инициированием выездных 
проверок;

http://orv-tomsk.ru


4

- проведение на систематической основе разъяснительной работы с 
контролируемыми лицами о порядке обжалования решений контрольного 
(надзорного) органа и действий (бездействия) должностных лиц, о возможности и 
процедуре обжалования контролируемыми лицами решений об отнесении объекта 
контроля к категории риска, об особенностях контрольной (надзорной) деятельности 
по видам контроля (надзора), в том числе посредством консультирования и в ходе 
проведения профилактических визитов, о возможности привлечения 
Уполномоченного к участию в проведении контрольных (надзорных) мероприятий;

2) обеспечение соблюдения положений КоАП РФ в части использования 
возможности по смягчению административного наказания и прекращения 
административного преследования в связи с малозначительностью деяния.

3. В части внесудебного урегулирования споров между бизнесом и органами 
власти:

расширить практику применения возможностей Центра примирительных 
процедур (медиации), созданного при Уполномоченном по защите прав 
предпринимателей в Томской области.

4. В части размещения нестационарных торговых объектов (далее - НТО):
1) провести анализ действующих муниципальных нормативных правовых 

актов, регламентирующих порядок включения в схему размещения НТО, на предмет 
наличия положений, затрудняющих ведение предпринимательской деятельности, в 
том числе в части взаимодействия с ресурсоснабжающими организациями при 
согласовании новых мест размещения НТО;

2) провести анализ действующих муниципальных нормативных правовых 
актов, регламентирующих порядок рассмотрения обращений о заключении договоров 
на размещение НТО, на предмет включения положений, предусматривающих:

- процедуру компенсации ущерба, причиненного предпринимателю в случае 
расторжения договора на размещение НТО в связи с изъятием земельного участка для 
государственных или муниципальных нужд;

- исчерпывающий перечень оснований для одностороннего расторжения 
договора на размещение НТО по инициативе органов местного самоуправления;

- возможность перемены стороны в договоре на стороне субъекта 
предпринимательской деятельности в случае передачи права собственности на НТО.


